檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

內政部　函

地址：100臺北市中正區徐州路5號

承辦人：賴瑋婷

電話：02-23565132

電子郵件：moi1568@moi.gov.tw

傳真：02-23566474

受文者：彰化縣政府

發文日期：中華民國103年02月10日

發文字號：台內戶字第1030087766號

速別：最速件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：有關戶政事務所受理印鑑登記及印鑑證明，請　查照轉知

。

說明：

一、印鑑登記辦法業經本部於103年1月29日以台內戶字第1030

085370號令廢止，並於103年1月31日生效。為規範戶政機

關辦理印鑑登記及核發印鑑證明程序，本部於103年1月29

日以台內戶字第1030085300號令訂定「戶政事務所辦理印

鑑登記作業規定」（以下稱本作業規定），並於103年2月

4日生效。

二、配合本作業規定實施及強化戶役政資訊系統與應用推廣計

畫系統上線，辦理印鑑登記與核發印鑑證明程序及印鑑登

記相關書表均有修正，戶政事務所於辦理印鑑登記及印鑑

證明時應注意下列事項：

(一)受理印鑑各項登記時，應請申請人繳附身分證明文件，

戶政事務所如有疑義時，應先核對人貌並經確認人別後

始得受理申請。

(二)為便利印鑑作業管理及配合現行印鑑條大小，增加印鑑

4

1030042965

■■■■■■民政處 ■■■■■■■收文:103/02/10

■■■■■■■3 無附件

06

第2頁，共2頁

裝

訂

線

章尺寸之限制。受理登記之印鑑章長、寬或直徑須1公

分以上未逾3公分，且以不易變形之材質為限。

(三)印鑑條之記載方式除依現行作業辦理外，當事人如有指

定印鑑登記之有效期限，於印鑑條正面加註有效期限；

如由受委任人或法定代理人代辦，並於印鑑條背面加註

受委任人或法定代理人之戶籍（居住）地址。

(四)修正印鑑登記及印鑑證明申請書格式，新增印鑑登記申

請書之有效期限欄位及印鑑證明申請書使用目的欄位。

印鑑登記有效期限及印鑑證明使用目的依照民眾需求申

請填寫，並非必要填寫欄位，請依當事人意願登載註記

，並妥為說明。

(五)申請人或受委任人申請印鑑登記，應依本作業規定繳驗

身分證明文件，如未攜帶得由戶政事務所查明身分後本

於職權核處。

(六)為利查證俾周延保障當事人權益，當事人戶籍遷出原鄉

（鎮、市、區），其原登記之印鑑當然廢止，但戶籍遷

出國外者，不在此限。至住址變更者，原登記之印鑑不

廢止，但同一鄉（鎮、市、區）設有2個戶政事務所者

得予廢止。

正本：各直轄市、縣（市）政府

副本：本部電子公布欄（各單位30日）、戶政司 2014-02-10
17:26:25